[image: image1.jpg]

                                                                                [image: image3.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image2.emf]

От 29.03.2012г №  158
                                                                       ЗАТО Шиханы

О создании комиссии

по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности

ЗАТО Шиханы

Во исполнение Федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», закона Саратовской области от 28 февраля 2005 года № 21-ЗСО «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановляю:
1. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ЗАТО Шиханы (приложение № 1).
2. Утвердить должностной состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ЗАТО Шиханы (приложение №2).
          3.  Постановление администрации ЗАТО Шиханы от 18 января 2010 г. №7   «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ЗАТО Шиханы» и
постановление администрации ЗАТО Шиханы от 17 марта 2011г. № 116 «О внесении изменений в постановление администрацией ЗАТО Шиханы от 18 марта 2012г. № 7» считать утратившими силу.

     4. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте ЗАТО Шиханы.
     5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

ЗАТО Шиханы                     п/п                   А.В. Воробьев

Приложение №1

к постановлению главы  администрации

ЗАТО Шиханы

от  29.03.2012г  №  158
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ЗАТО ШИХАНЫ

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ЗАТО Шиханы (далее – Комиссия) является координирующим органом, образованным для обеспечения согласованности действий администрации ЗАТО Шиханы, предприятий, учреждений и организаций, осуществляющих деятельность на территории ЗАТО Шиханы (далее – организации) при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности, постоянно действующей при главе администрации ЗАТО Шиханы.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Саратовской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Саратовской области, постановлениями Правительства Саратовской области, правовыми актами ОМС  ЗАТО Шиханы  в сфере защиты населения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

- разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- координация деятельности органов управления и сил городского звена Саратовской территориальной подсистемы Российской системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ГЗ  СТП РСЧС);

- обеспечение согласованности действий администрации ЗАТО Шиханы и организаций ЗАТО Шиханы при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

- организация планирования и контроль за выполнением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и при необходимости вносит в установленном порядке главе администрации ЗАТО Шиханы необходимые предложения;

- разрабатывает предложения по совершенствованию  правовых актов администрации ЗАТО Шиханы и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- рассматривает прогнозы возможных чрезвычайных ситуаций на территории ЗАТО Шиханы, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;

- участвует в разработке целевых, а также научно-технических программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, готовит предложения по их реализации;

- организует разработку предложений и осуществляет меры по развитию и обеспечению функционирования ГЗ СТП РСЧС;

- разрабатывает предложения по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций местного уровня;

- рассматривает вопросы по организации размещения временно отселяемого (эвакуируемого) населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров в места проживания;

- организует взаимодействие с комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности соседних муниципальных образований, органами военного управления, органами управления МЧС России, общественными объединениями по вопросам предупреждения, ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий и обеспечению пожарной безопасности;

- вносит предложения главе администрации ЗАТО Шиханы по направлению необходимых сил и средств ГЗ СТП РСЧС на ликвидацию чрезвычайных ситуаций и их последствий за пределами ЗАТО Шиханы;

- оказывает помощь комиссиям по предупреждению и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований и организаций ЗАТО Шиханы.

5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

- запрашивать у исполнительных органов государственной власти Саратовской области,  организаций ЗАТО Шиханы необходимую информацию;

- заслушивать на своих заседаниях руководителей и представителей  организаций ЗАТО Шиханы;

- создавать по мере необходимости оперативные и рабочие группы по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок их работы.

Приложение № 2

к постановлению администрации ЗАТО Шиханы

от  29.03.2012  №  158
Должностной состав

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ЗАТО Шиханы

Председатель комиссии: Первый заместитель главы администрации ЗАТО Шиханы.

Заместители председателя комиссии:
а) Начальник специального отдела №1 ГУ «Специальное управление ФПС № 46 МЧС России по Саратовской области» (по согласованию);

б) Начальник управления по делам ГО и ЧС администрации ЗАТО Шиханы.

Секретарь комиссии: консультант управления по делам ГО и ЧС администрации ЗАТО Шиханы.

Члены комиссии:
Заместитель главы администрации ЗАТО Шиханы по социальным вопросам;

Заместитель главы администрации ЗАТО Шиханы - начальник финансового управления;

Начальник филиала  ФГБУЗ СМЦ ФМБА России МСЧ-1 (по согласованию);

Заместитель начальника МО МВД РФ по ЗАТО г. Шиханы и п. Михайловский Саратовской области, начальник милиции общественной безопасности ЗАТО Шиханы (по согласованию);

Заведующий сектором по военно-мобилизационной и режимо-секретной работе администрации ЗАТО Шиханы;

Директор ООО «Шиханыэлектросвязь»;

Директор МКУ «УГХ ЗАТО Шиханы»;

Директор МКУ «Управление образования, культуры и спорта ЗАТО Шиханы»;

Главный врач ФГУЗ ЦГ и Э №49 ФМБА России (по согласованию);

Председатель комитета экономики и управления собственностью администрации ЗАТО Шиханы;

Директор МУППЖТ;

Директор МКУ «Управление делами ЗАТО Шиханы»;

Директор ООО «Шиханыгоргаз» (по согласованию);

Председатель комитета организационно-правовой и кадровой работы администрации ЗАТО Шиханы;
Директор ООО «ВольскКомумунЭнерго»(по согласованию);

Директор ООО «Группа Фокина» (по согласованию);

Представитель  филиала ФГУП «ГосНИИОХТ» «Шиханы»

(по согласованию);

Заместитель начальника отдела ГПН «СУ ФПС № 46 МЧС России» (по согласованию).

[image: image3.wmf]_1278855337.doc
[image: image1.png]